ATA Nº 09/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, as oito horas, na sede do Instituto 1

de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Timbó, reuniram-se os membros do Comitê de 2

Investimentos do TIMBOPREV: Carmelinde Brandt, Joel Ricardo Raiter, Greyce Nardelli Severino e 3

Romero Espíndola e Silva, para acompanhar a carteira de investimentos do Instituto em conformidade 4

com os objetivos estabelecidos pela Política de Investimentos e analisar a alocação dos recursos por 5

cada segmento de mercado e os pareceres e avaliações do cenário macroeconômico proposta pela 6

consultoria de investimento – SMI Consultoria. A Sra. Carmelinde deu abertura da reunião 7

cumprimentando a todos os presentes e foram realizadas as seguintes deliberações: 1) Carteira de 8

investimentos e Demonstrativos – Foram analisados os demonstrativos e Relatório de Investimentos 9

do mês de agosto/2023, a carteira de investimentos, o enquadramento da carteira, o retorno e 10

rentabilidade da carteira, bem como a meta alcançada no mês, sendo que não conseguimos bater a 11

meta do mês, mas conseguimos bater a meta do ano acumulada até agosto/2023. 2) Carteira 12

Recomendada – O Comitê analisou a Carteira Recomendada, em que não há alterações a serem feitas 13

no momento. 3) Fundos de Renda Variável – O Comitê recebeu por e-mail da SMI Consultoria, a análise 14

da rentabilidade dos Fundos de Renda Variável BB FIC FIA Setor Financeiro CNPJ 08.973.948/0001-35; 15

Bradesco FIA Mid Small Caps CNPJ 06.988.623/0001-09 e Caixa FIC FIA Multigestor CNPJ 16

30.068.224/0001-04. A Sra. Greyce relembrou que a SMI iria avisar quando o Fundo Caixa FIC FIA Ações 17

Multigestor começasse a rodar positivo. O Comitê analisou as rentabilidades desses fundos, analisando 18

a possibilidade de desinvestimento para investir em outros fundos que possam recuperar as perdas.  19

O Comitê decidiu solicitar análise aos Gestores dos Fundos para que possam explicar a estratégia de 20

recuperação e o motivo das quedas, para posteriormente enviar as respostas a SMI e dessa forma 21

poder tomar uma decisão final a respeito dos desinvestimentos. 4) Assuntos Diversos  – 4.1) A Sra. 22

Greyce comentou com os membros que a XP Investimentos entrou em contato para podermos dar 23

andamento a abertura de uma conta de custódia e para agendamento de Call para apresentação de 24

produtos; 4.2) A Sra. Carmelinde informou que mandou e-mail para os gestores do Fundo Brasil 25

Florestal FIC FIP CNPJ 15.190.417/0001-31 para solicitar informações do fundo sobre o pagamento das 26

parcelas, e que até o momento não obteve retorno; 4.3) A Sra. Carmelinde também comentou que 27

conversou com o novo gerente responsável pela nossa conta do Banrisul e que irão verificar a forma 28

de proceder a venda das cotas do Fundo Banrisul FII Novas Fronteiras BNFS11 CNPJ 15.570.431/0001-29

60. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros presentes. 30

Timbó, 28/09/2023. 31

Carmelinde Brandt

Joel Ricardo Raiter

Romero Espíndola e Silva Greyce Nardelli Severino